*Novum Capit
in ms. Carolus
B. ad Magnus,
Saxonia
domitâ,*

LZ. ms. B. 1

tate, per quam maximè Primorum eius animos sibi deuinxerat, superatâ, totum exinde suum ad hoc contulit studium, vt pro tantarum saluatione animarum populi, post tot secula cultum dæmonum relinquentis, fructum sui laboris ex Dei remuneratione consequeretur. Et vt se magis Christianæ religionis, quām regni sui dilatandi caussâ, tantæ rei difficultatem aggressum ostenderet, ecclesiaſ ^{tempora mula} per omnem regionem illam, ad quas ruditis in ^{ta extruit;} fide populus confluere doceretur, & sacramentis cælestibus initiari consuesceret, sub quantâ potuit celeritate construi fecit: atque parochias diligentē ratione suis quasque terminis ſeuandas designans, quia dicitur ciuitates, in quibus more antiquo Sedes Episcopales constituerentur, illi penitus prouinciae deerant; loca tamen ad hoc, quæ & naturali quadam excellentiâ & populi frequentiâ præ ceteris opportuna videbantur, elegit.

3. Tum verò vix reperiebantur, qui barbaræ & semipaganæ nationi Præfules ordinarentur. Cuius interdum ad perfidiam relabentis coabitatio, nulli Clericorum tutu ^{in pagis episcopatus erig} debatur: cui Ecclesiasticum officium, & quidquid ad rerum Diuinarum pertinet cultum, non solum deerat, verùm ignotum omnimodo erat. Quocircà vnamquamque prædictarum pontificalium Sedium cum suâ diœcesi singulis aliarum regni sui Ecclesiarum Præfibus commendauit, qui & ipſi, quoties sibi

86 VITA S. LIBORII PATRONI

quos alia-
rum Se-
dium Epi-
scopus com-
mittit:

vacaret, ad instituendam confirmandamque
in sacrâ religione plebem, eò pergerent, & ex
Clero suo personas probabiles cuiuscumque
ordinis, cum diuerso rerum Ecclesiasticarum
apparatu, ibidem mansuros iugiter destina-
rent. Et hoc tamdiu, donec annuente Domi-
no salutaris illuc fidei doctrina conualesceret,
& ita Diuini usus ministerij proueheretur, ut
proprij quoque in singulis parochijs dignè
& fiducialiter possent manere Pontifices.

Biso Ep.
Paderborn.
4.

a Biso quando sederit, suprà indicaimus §. 2. tem-
pore nimirùm Ioannis VIII. Papæ, ut scribit Gobelinus
Personæ. Cosmodromij etatæ 6. cap 45. Sedit verò Ioan-
nes à 14. Decemb. an. 872. ad 15. Decemb. 882. Bisò
autem rexit ipsam Ecclesiam Paderfontanam, in-
quit idem, annis XXIII. Hic à Carolo Crasso Imp. ut
referatur in Vitâ S Meinulverci Ep. Paderborn. quam
v. Iunij dabimus, an. 885. electionem Episcoporum
inter eiusdem & ab eiusdem Ecclesiæ filijs facien-
dam impetravit. Idem corpus S. Meinulphi, ut dice-
mus ad eius Vitam v. Octob. transstulit temporibus Ar-
nulphi Imp. qui rerum poritus est à fine anni 887. qd
an. 900.

b ms. Corsend. Signa.

c Dedimus 28. Ianuarij S. Caroli Magni Vitam
per Eginardum. Tomo 2. Scriptorum Francic. Andree
Duchesnij in varijs Annalibus Francorum plenius re-
feruntur eius res gestæ.

d Gobelinus cap. 38. etat. 6. in totâ patriâ illâ non
erat locus muris cinctus; paucis castiis exceptis.

CA

C A P V T II.

*Primus Paderbornensis Episcopus
B.Hathumarus.*

*nō est hū
Novum Capit
in Bodie. ms*

4. Inter omnia verò loca, constituendis *Paderbor-*
principalibus Ecclesijs in hac, de quâ lo- *na, sive a-*
quimur, prouincij designata a Paderbornen- *mæno loco,* *bur-*
Sedes speciali quadam dignitate præcellit, *& ms. Bod.*
habens amplissimam circumquaque plani-
tiem, nemorum tamen frequenti & variâ di-
uersitate sufficienter ornatam, agros vberes,
& frugum omnium feracissimos. Cui adiacet
à lœuā in ipso mœnium prospectu silua, mul- */mæniorum*
tis passuum millibus in longum latumq[ue] *ms. B*
diffusa, adeò pecorum & armætorum pascuis,
apiumq[ue] seruandarum usi opportunity; ut illi
non dissimilis videatur regioni, quam sacræ
litteræ vocant Terram lacte & melle manan- *fertili.*
tem. Accedit ad ornatum loci saluberrimi-
morum fontium, intra ipsum oppidum in
vnum pariter alueum confluentium, incom-
parabilis tam species, quam numerositas; in
tantum, vt eorum b latitudini & amœnitati
similes esse alibi minime compertum habe-
mus. Nec desunt hinc inde & alia flumina,
utilitatum, quæ ab his petuntur, largissima.
Aér ibidem & aura placidior, & licet in fri- *salubris*
gido terrarum tractu, naturali gratiâ tempe-
ratiōt, citius quam in alijs illarum regionum

33 VITA S. LIBORII PATRONI
partibus, maturitatem cunctorum fructuum
afferre consuevit. Præterea pagus ipse, vt &
nostra memoria, & veterum relatio testatur,
viris omni nobilitate generis animique sem-
per insignibus abundabat: vt non esset du-
bium, quin patria ciuibus, & ciues patriæ
congruerent, ac sibi utraque vicissim orna-
mento forent. Et hæc quidem pauca de plu-
ribus, hinc à nobis non ex superfluo dicta
animaduertet, qui Christianissimi Principis
ex hoc quoque in Deum devotionem com-
probabit, quod ea, quæ ex tantâ locorum
amœnitate iure belli acquisita, sub suâ potuit
tenere ditione, Diuino magis seruitio, quam
suis deputauerit vñibus. Tamen interdum, pro
varijs gentis eiusdem utilitatibus generale
c placitum habiturus, illuc populi conuentum
fieri iussit, & hac ibidem causâ aliquamdiu
solebat immorari.

Caput Novum

m hu. Godic.

S. Leonē III.

Papam ibi

excipit,

illuc. m. o. d.

à quo ora

dicata, collo-

cata reli

quia

e

s. Nam & vir sanctissimus & verè Apo-
stolicus Papa Sedis Romanæ, d Leo nomine,
iniusta ciuium odia perpessus, illuc eum adiit,
pro sedandis contra se ortis simultatibus, im-
periale opem quæsitus. A quo cum in-
genti, vt par erat, honore suscepit, religiosum
eius ac salutare Christianitatis dilatandæ stu-
dium nobiliter inchoatum, Apostolicâ auco-
ritate firmauit, atque in Ecclesiâ tunc ibidem
nouiter constructâ e quoddam altare conse-
crans, adorandas in eo reliquias Protomarty-
ris Stephani, quas secum Româ detulerat,

collo-

collocavit; fiducialiter id Principi promittens, quod oratorium illud, tanti Martyris patrocinio munitum, non ulterius passurum foret iniuriam, quam, ipso referente, prius ei contigisse cognouit; ut videlicet ob incolarum loci perfidiam & odium in religionem Christianam aliquoties figni traderetur. Et ob hanc maximè caussam eisdem reliquias ibi rogatu Imperatoris recondidit, non sine effetu congruo fiduciæ sponsonisque suæ, cum nihil tale postmodum illuc perpetratum esse certissimum sit,

burn.

*ad fidei securitatem:**f*
digulations
ms. Bod.

6. Hoc igitur ordine Paderbornensis Ecclesiæ Sedes episcopal tam Imperatoriâ sanctione, quam Apostolicæ benedictionis auctoritate primitus constituta, ob causam superius memoratam commendata fuit aliquamdiu tuitioni Præsulum cuiusdam castelli orientalis g Franciæ, quod sermone barbaro Wirtzburg appellatur. Sub quorum regimine status reram ipsius parum proficere potuit; quippe cum loca ipsa longa inter se terrarum intercedine distarent, & Præfatos Præsules raro hanc nouellam Ecclesiæ inuisere, vel occupatio permitteret, vel commoditas suaderet. Neque enim ibi deerant negotia, quibus procurandis insisterent, neque huc pergendi laborem paruum faciebat itineris longitudo. Ibi res necessariæ sufficienes erant & ordinatae: hic & tenues, & cum difficultate nouiter ordinadæ:

F 5

7. Quo-

*Nouum Cap.**eum Episcopatus
patr. Virz-
zeburgensis
regit:*

g

90 VITA S. LIBORII PATRONI

7. Quocircà meritò vtilius visum est, hanc
Sedem suum per se habere Antistitem, qui
non alibi occupatus, h̄c tantùm agendis re-
bus præsens insudaret. Erat tunc temporis in
Clero Wirtziburgensi vir magnæ humilitatis
atque modestiæ, i Hathumarus nomine, de
gente nostrâ, hoc est, Saxonicâ, oriundus: qui
cùm adhuc puer esset, belli tempore Carolo
Imperatori obses datus, illic seruari iussus est.
Vbi posteà tonsuratus, ac studijs litterarum
traditus, in virum perfectum moribus & eru-
ditione profecit. Hic ex præcepto Principis
primus est Paderbornensis Ecclesiæ ordina-
tus Episcopus. Post cuius ordinationem pau-
cis annis transactis, k idem gloriofissimus
Princeps ab hac luce migravit. Cuius incom-
parabilem in omni virtutum gloriâ præstan-
tiā licet libellus de vitâ eius conscriptus
plenissimè referat, nos tamen h̄c aliquid de
eo vel breuiter dicere, ipsius in nos beneficij
magnitudo suadet. Quem arbitror nostrum
iure Apostolum nominari: quibus ut ianuam
fidei aperiret, ferreâ quodammodo lingua
prædicauit. Qui cùm toties victoriâ potitus,
quoties in procinctu positus, multas sibi gen-
tes, multa regna subiecit; constat tamen eum
gloriofissimè etiam de diabolo triumphasse,
cui tot animarum millia, priùs sub eius tyran-
nide captiva, in conuersione nostræ gentis
eripuit, & Christo Domino acquisivit. A quo
illum recipere præmium & confidimus, &
opta-